
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 99, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 9 de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Eliane Helena Barbosa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Waleska Azevedo Chaves Gestão e Assistência CCA-14
Denys Henrique de Souza Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 100, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n. 98, de 9 de janeiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n. 11.039 - Edição Extra, de 9 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos 
para exercerem cargo em comissão no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, na parte referente a 
HERIBERTO GIMENES JUNIOR, por duplicidade.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 101, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 9 de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Elthon Barbosa de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Jessica Jhenifer Barreto Gestão e Assistência CCA-14
Taianne Marques da Silva Souza Bianchi Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 102, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR LINDAURA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestão e 
Assistência, símbolo CCA-14, na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido no anexo 
II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 9 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 103, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, com efeito a partir de 9 de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Wilson Benedito Carneiro Junior Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Nilson Leite Barbosa Gestão Operacional e Assistência CCA-16

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 104, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n. 55, de 5 de janeiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n. 11.036, de 6 de janeiro de 2023, e a Resolução “P” Segov n. 70, de 6 de janeiro de 
2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.037 - Edição Extra, de 6 de janeiro de 2023, de nomeação de 
recursos humanos para exercerem cargo em comissão na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, na 
parte referente a DEBORA DA SILVA PEREIRA, por duplicidade.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 105, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade
Adriel Dutra Cristal Direção Gerencial e Assessoramento CCA-10 1º/1/2023
Giselle Azambuja Ferreira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-10 9/1/2023

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 106, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Ademilson Mendes Arguilera Administração Superior e Assessoramento CCA-04
Andrea Cristina Souza Lima Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Thaiane Takahashi Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Cesar Eduardo da Silva Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Ana Beatriz Politowski Ramos Gestão e Assistência CCA-15
Tania Marcia Lima Amaral Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 107, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 9 
de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Beatriz Hoffmonn Silva Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Thalyta Aguiar Simplicio Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Tatiana Souza de Jesus Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Andreia Salete Marca Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 108, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Administração, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 108, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo

Geisibel Jacinta Tonelli Matzembacher Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

William Godoy Pereira Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

Paulo Victor dos Santos Oliveira Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Savio da Silva Rocha Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Fabiana Penrabel Galhardo Correa Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Samir Kalil Georges Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Terezinha Arantes Bernardes Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Gisele Lotfi Furquim Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Neuri Luiz Pigatto Filho Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Katia Xavier Farias Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Luiz Carlos Mandu da Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Andreza Linares Ribeiro Alegrette Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Débora Mara Dias Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Fabiana da Silva Paciencia Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Mariana Ajiki Barbosa Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Pedro Antonio Arraes Saggin Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Ana Carolina Batista Braz da Costa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Fabiana Paula Zanote Muniz Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Gabriel Antonio Aranha Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Gislaine do Carmo Penzo Barbosa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Isadora Rocha dos Santos Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Ivan Neiva Junior Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Luiz Cezar Pavan Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Mariana de Oliveira Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Valeria Arruda Dias Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

William Marques de Lima Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Ana Paula Fai Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ana Paula Scardini Correa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Camila Soares Holanda dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Christian Vitor Carvalho Goulart Panassolo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Cintia Aparecida Loureiro Batista Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Elisangela Aparecida de Melo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Eliuda dos Santos Morais Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ellen Correa dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Iliana Aparecida Soares Diniz Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Juliana Moraes dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Monique Cervera Guimaraes Pereira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Neuza Ramos Nogueira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Nivaldo Amancio Bezerra Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Priscila da Silva Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Rodolfo Brazão Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Sinval Perez Zorato Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Taila Nayara Beletatti Mazzetto Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Thaynara Paes e Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Willian Pereira Lino Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Wladimir Lins Quadros Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ynara Garone Vilalba Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Carlos Alberto de Souza Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Cesar Lopes Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Deborah Priscilla de Oliveira Curiel Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Geni Lucia Pasinotto Basso Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Jessica Gabriela Viana Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Karoliny Lopes Ferreira Lima Santos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Lener Moraes Pereira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Lina Taniguchi Katsu Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Lisandra Pagnoncelli Aliaga Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Matheus Henrique Rodrigues Medeiros Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Mikaelen Pereira Alves Muro Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Nayara Morais Gomes de Oliveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Pamela Vettorazzi Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Silvia Amaral Siqueira Biagi Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Simery Aparecida de Melo Jara Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Carlos Magno Silva Benites Gestão e Assistência CCA-14

Carmen Lucia Luna Barion Gestão e Assistência CCA-14

Daniela Nantes Almeida da Silva Gestão e Assistência CCA-14

Francisco Carlos da Silva Gestão e Assistência CCA-14

Gabriella Cardoso Batista de Oliveira Gestão e Assistência CCA-14

Marcelo Novaes Pugliesi Gestão e Assistência CCA-14

Maximiliano Pereira da Silva Gestão e Assistência CCA-14

Sheila Aparecida Peralta Cabreira Gestão e Assistência CCA-14

Simone Gomes Malheiros Gestão e Assistência CCA-14

Uesley Cirino de Araujo Gonçalves Gestão e Assistência CCA-14

Valdete de Souza Gestão e Assistência CCA-14

Vinicius da Silva Carvalho Gestão e Assistência CCA-14

Edilene Estacio da Cruz Gestão e Assistência CCA-15

Iza Amelia Guimaraes Gestão e Assistência CCA-15

Jeferson Correia Soares Gestão e Assistência CCA-15

Romildo Ignacio de Lima Gestão e Assistência CCA-15

Sandra Maria Nunes Gestão e Assistência CCA-15

Silvia Janaina Flores Pereira Gestão e Assistência CCA-15

Vera Lucia dos Santos Gestão e Assistência CCA-15

Carlos Eduardo dos Santos Licherse Lino Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Jucilene da Cruz Nogueira Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Salete Aparecida Vilharga Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 109, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n. 98, de 9 de janeiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n. 11.039 - Edição Extra, de 9 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos 
para exercerem cargo em comissão no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, na parte referente a 
MARILEIZE DA SILVA BRASIL.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 110, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n. 93, de 9 de janeiro de 2023, publicada no 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Diário Oficial Eletrônico n. 11.039 - Edição Extra, de 9 de janeiro de 2023, de nomeação de DIEGO DE OLIVEIRA 
LIMA para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial Especial e Assessoramento, símbolo CCA-10, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, por duplicidade.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Controladoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

REVOGAR, com amparo na Orientação para Cumprimento de Decisão Judicial PGE/MS/PP n. 000596/2022, 
oriunda da Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, referente aos Autos de Mandado de Segurança n. 
1408486-81.2020.8.12.0000, a Resolução “P” CGE/MS n. 63, de 19 de agosto de 2020 (publicada no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.259, de 20 de agosto de 2020, pág. 75) e RETOMAR, por conseguinte, em sua plenitude, os 
efeitos da Resolução “P” CGE/MS n. 22, de 21 de maio de 2020 (publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 10.179, 
de 22 de maio de 2020, págs. 50-51), que demitiu o servidor WILSON ROBERTO MARIANO DE OLIVEIRA do cargo 
público que outrora ocupava, em razão de penalidade aplicada nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
n. 53/000020/2019.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA
Controlador-Geral do Estado

Secretaria de Estado de Fazenda

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos o servidor RONALDO DA SILVA JORGE, matrícula n. 46981021, ocupante do cargo 
efetivo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
comparecer à Coordenadoria de Gestão de Pessoas/SAF, desta Secretaria de Estado de Fazenda - Sede, localizada 
na Rua Desembargador José Nunes da Cunha S/N, no Parque dos Poderes, Bloco II, Jardim Veraneio, nesta 
Capital, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação deste edital,  no horário das 07h30min às 
11h30min e das 13h às 17h, para tratar de assunto de ordem funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 6 de janeiro de 2023.

Marilene Costa Melo Rodrigues
Coordenadora de Gestão de Pessoas

COGP/SAF/SEFAZ

Secretaria de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 43, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER abono de permanência às servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotadas na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro 
no art. 11 e art. 18, da Lei Complementar Estadual n. 274, de 21 de maio de 2020, combinado com o art. 75, 
§3º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 e com o art. 20, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 Tornar sem efeito, a republicação da Portaria “P”/UEMS nº. 003, de 04 de janeiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial nº. 11.036, de 06 de janeiro de 2023, às páginas 104 e 105, que designou PÉRICLES DAVID DOS 
SANTOS JULIO, matrícula nº. 91153021, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, função de Técnico de 
Apoio à Educação Superior, classe D3, nível IV, código 60096, lotado na Universidade Estadual de Mato Grosso do 
Sul, para responder pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS), no período de 03/01/2023 
a 16/01/2023, em substituição ao titular AGUINALDO LENINE ALVES, matrícula n. 55392022, em férias no 
período (Processo nº. 29/000419/2023). 

 CELI CORRÊA NERES 
 Reitora– UEMS – em exercício

PORTARIA “P”/UEMS nº. 037, de 09 de janeiro de 2023.

 A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo 
único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

 Nomear os recursos humanos abaixo relacionados, para exercerem cargo em comissão de Direção, de 
Gerência e de Assessoramento, símbolo CCA, na Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com 
base no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, combinado com o art. 1º do Decreto n. 16.080, de 2 
de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023: 

Nome Cargo Função Símbolo

Aguinaldo Lenine Alves                                                          Direção Executiva e 
Assessoramento Pró-Reitor CCA-12

Erika Kaneta Ferri                                                              Direção Executiva e 
Assessoramento Pró-Reitor CCA-12

Luciana Ferreira da Silva                                                       Direção Executiva e 
Assessoramento Pró-Reitor CCA-12

Maria José de Jesus Alves Cordeiro                                              Direção Executiva e 
Assessoramento Pró-Reitor CCA-12

Robsom Marques de Amorim                                                        Direção Executiva e 
Assessoramento Pró-Reitor CCA-12

Rogerio Turella                                                                 Direção Executiva e 
Assessoramento Assessor VI CCA-12

Elizangela Cristina Silva de Souza                                              Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Everton Torezan Escavassini                                                     Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Flávia Maria Fogaça                                                             Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Gabriel Marçal Souza Bispo                                                      Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Lira Dequech                                                                    Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Liziane Flores Zarpelon de Castilho                                             Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Marlucy Aparecida Nantes Ferreira de Souza                                      Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Renan Guilherme de Oliveira                                                     Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Valmor Nazario Martins                                               Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Adriano Alves da Silva                                                          Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Airã Guilherme Pereira Barros                                                   Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Ana Paula Correia Silva                                                         Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Bruna Xavier de Azevedo                                                         Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Camila Santos Silva                                                             Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Carlos Alberto Mendonça Junior                                                  Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Charles Henrique de Melo Vegas                                                  Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Danielly Miranda Barbosa                                                        Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Evelyn Nascimento Porto                                                         Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Felipe Marcelo Queiroz dos Santos                                               Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Gabriel Vital Ruas                                                              Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Helina dos Santos Nascimento                                                    Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Ingrid Edith Arruda de Castro                                                   Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Julia Ribeiro Bezerra                                                           Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Lilian Sayuri Tago                                                              Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Lincoln Saraiva Gonçalves dos Santos                                            Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Luanna da Silva Garcia Moura                                                    Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Luciele Fioravante Freitas Barbosa                                              Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Luiz Alberto Ruiz da Silva                                                      Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Marcia Dantas                                                                   Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Marcos César da Silva Souza                                                     Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Mayara Gomes da Silva                                                           Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Mirian Ortiz da Silva Araújo                                                    Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Nageladriana De Alencar                                                         Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Natalia Tiemi Hanaoka Prado                                                     Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Raiane de Souza Barbosa Nakamura                                                Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Rossano Teixeira Silva                                                          Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Willian de Sousa Santos                                                         Gestão e Assistência Gestor de 
Processo V CCA-15

Ana Paula Aparecida Santos Silva                                                 Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Ane Caroline de Freitas Vieira                                                  Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Camila Santos Ferreira                                                          Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Eliandra Surek Abilio                                                           Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Erika Beserra Brandenburg                                                       Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Fabiana da Silva Ramos                                                          Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Lara Gabrielle Longhi dos Santos                                                Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Marta Gonçalves da Silva Assis                                                  Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Nando do Amaral Oliveira                                                        Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Odinei da Silva Tomicha                                                         Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Olga Cristina Carneiro de Andrade                                               Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

Simone Priscila Bottega                                                         Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ulisses Augusto Lera Junior                                                     Gestão Operacional e 
Assistência Assistente VI CCA-17

 CELI CORRÊA NERES 
 Reitora– UEMS – em exercício

EDITAL N.° 1/2023 –PRODHS/UEMS 

PROMOÇÃO FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS TÉCNICOS DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL - em exercício, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados, quantitativo de vagas para fins de concessão do benefício da Promoção Funcional – 2022, dos 
servidores pertencentes a categoria funcional de Assistente Técnico de Nível Médio e Técnico de Nível Superior, 
do quadro permanente da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com fulcro no Parágrafo Único do art. 41 
da Lei 5.779 de 9 de dezembro de 2021 e parágrafo único do art. 9 da DELIBERAÇÃO CRH/COUNI-UEMS Nº 11, 
de 22 de junho de 2022 e da Resolução COUNI/UEMS nº 631 de 28 de junho de 2022, alteradas pela Resolução 
COUNI-UEMS Nº 632, de 5 de setembro de 2022, homologada pela Resolução COUNI-UEMS Nº 635, de 13 de 
dezembro de 2022. 

Dourados, 09 de janeiro de 2023

PÉRICLES DAVID DOS SANTOS JULIO
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS - em exercício

Anexo I - Quantitativo de Vagas

CARGO: Assistente Técnico de Nível Médio
Classe % Total de Cargos Cargos ocupados Vagas

A 100% 250 85 165
B 50% 125 50 75
C 45% 113 15 98
D 40% 100 59 41
E 35% 88 34 54
F 30% 75 05 70
G 25% 63 - 63
H 15% 38 - 38

CARGO: Técnico de Nível Superior 
Classe % Total de Cargos Cargos ocupados Vagas

A 100% 250 86 164

B 50% 125 50 75
C 45% 113 07 106
D 40% 100 77 23
E 35% 88 23 65
F 30% 75 02 73
G 25% 63 - 63
H 15% 38 - 38

EDITAL N.º 2/2023 - PRODHS/UEMS

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL -ADI -2022

 O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL – em exercício, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos 
interessados, a relação nominal PRELIMINAR dos servidores pertencentes ao cargo de Assistente Técnico de Nível 
Médio e Técnico de Nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da UEMS, APTOS A SEREM AVALIADOS no 
processo de Avaliação de Desempenho Individual - ADI, conforme constante nos anexos deste Edital, com fulcro 
no Art. 27 da LEI Nº 5.779, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021, Art. 2º da Deliberação CRH/COUNI-UEMS nº 11 de 22 
de junho de 2022 e da Resolução COUNI/UEMS nº 631 de 28 de junho de 2022, alteradas pela Resolução COUNI-


